Doctor

Doctor Baert.

Generalis vel specialis) Est enim triplex inquisitio: generalis, specialis, & tertia, quæ generalis & specialis simul est, ut ait Iodocus Damhouderius in sua praxi rerum criminalium, cap. 8. titulo de inquisitionibus, nu. 14. & seq. Generalis est, utpote, cum præses, iudex, aut fiscus, generaliter inquit, an vicatim sint homines facinorosi, puta, nebulones, nepotes, & id genus alij, quos quia apprehendit apud nostrates Roiroye appellatur: Specialis est, cum de certo facto, seu limitato delicto contra certam personam præses, iudex, aut fiscus inquit: Tertia, generalis & specialis est, cum præses in genere, vel uniuersaliter inquit, ecquis Socratem occiderit.

Quæritur) Huius quæstionis praxim, melius nemo, quam Coloniensis magistratus amplectitur, qui cum ciuis & honesto loco natus, carceri mancipandus est, iubet eundem spontè carceres ingredi: quod si recuset, à satellitibus altera die vincus eo ducitur.

Caput octauum.

Hæreticus criminofus fugiens ad Ecclesiam, non est propterea tutus. numero primo.
 Delinquens in ecclesia, potest extrahi. num. 2. & 3
 Seruus ad ecclesiam fugiens, extrahitur. 3
 Debitor publicus in ecclesia quoque tutus non est. 4
 Publici latrones identidem extrahuntur ab ecclesia. numero 6
 Quæstio. 7
 Delinquentem in ecclesia, solus loci episcopus potest extrahere. 8

V 5

Quæstio.

Quaestio.

Quaestio.

Propter quod vnumquodque, ipsum magis est tale. 11

Quaestio.

Si autem criminofus fugerit; tunc, aut fugit ad

1. **Infidelis. Non Catholicus.** Ecclesiam, aut ad alia loca prophana; si ad ecclesiam; tunc, aut fugiens ad ecclesiam est infidelis, id est, non Catholicus; & tunc, Ecclesia ipsum non tuetur, ut C. de his qui ad ecclesiam confugiunt, L. prima; si autem Catholicus fugiat ad Ecclesiam; tunc, aut deliquit intra Ecclesiam, & vult se tueri propter ecclesiam; & tunc, Ecclesia non praestat sibi immunitatem; imò impune potest extrahi, ut in Authent. ut liceat matri & auia, §. quia verò ita comprimitur, collatione octava, & extra, de immunitate ecclesiae, cap. finali; si autem deliquit extra ecclesiam; & tunc, aut ille, qui fugit, est seruus, aut liber; si sit seruus; aut fugit propter magnam atrocitatem domini; & tunc, non compellitur exire de ecclesia, donec dominus satisdederit, quòd ipsum vendet moderato pretio, ut D. de his qui sunt sui vel alieni iuris. L. secunda, §. dominorum, aut fugit propter modicam seuitiam, quia sibi placuit; & tunc, extrahitur, ut C. de his, qui ad ecclesiam confugiunt, L. tertia, & L. presenti, §. finali, si autem liber homo fugerit ad ecclesiam; tunc, aut fugit propter terrorem creditorum; & tunc, aut erat debitor publicus, & tunc, ecclesia ipsum non tuetur, ut in Authent. de mandatis principum, §. publicorum verò, collatione sexta: aut est debitor priuatus; et tunc, habent locum, quae dicuntur in d. L. presenti, §. 2. C. de his qui

his qui ad ecclesiam confugiunt, si autem fugiat ad ecclesiam, propter delicta; tunc, aut commisit modicum delictum; & tunc, ecclesia ipsum tuetur, & sic intelligitur totus titulus Codicis de his, qui ad ecclesiam confugiunt; aut commisit magnum delictum; & tunc, ecclesia non tuetur, ut in Authent. de mandatis principum, §. neque homicidas, iunctis his quae notantur, C. de his qui ad ecclesiam confugiunt, L. 2. & hac vera, de iure civili; sed de iure canonico distinguenda sunt duo membra, quoniam aut deliquit in ecclesia: & tunc, non iuuatur, ut extra de immunitate ecclesiae, cap. finali, aut extra ecclesiam; & tunc iuuatur, quia non debet extrahi de ecclesia, ut extra de immunitate ecclesiae, cap. inter alia, exceptis publicis latronibus, et nocturnis agrorum depopulatoribus, ut ibi patet; quicumque autem extrahit aliquem de ecclesia, debet soluere 90. solidos, ut 27. quaest. 4. cap. si quis contumax: sed, nunquid fures ecclesiae habent idem privilegium? dic, forte quod sic; ut in d. L. presenti, §. quod si in finib. C. de his qui ad ecclesiam confugiunt, & ext. de immunitate ecclesiae, cap. sicut, quod potest intelligi de furibus necessarijs; secus, si ad delectandum, seu ad amoenitatem, D. de religiosis & sumptibus funerum, L. fin. & D. de contrahenda emptione, L. aedes sacra, §. primo, & C. de religiosis, L. si sepulchrum; unde, ubi aliquis deliquit in ecclesia; tunc, iudex secularis non potest eum extrahere de ecclesia, sed episcopus loci, qui tradet eum iudici seculari, si sit laicus, ut C. de adulterijs, Auth. si quis: & est ratio, quia iste talis non deliquit in territorio seculari, quare

6. Publicis latronibus

7.

8. Episcopus loci.

quare non mirum quoque si iudex secularis non potest in eum manus mittere; sed ubi aliquis deliquit extra ecclesiam, puta, quia commiserat homicidium, & fugit ad ecclesiam; tunc iudex secularis potest eum extrahere; & est ratio, quia tunc in suo territorio deliquit, atque ita sibi magis iniuriatur, ut in *Auth. de mandatis principum*, §. sed neq., ad quod etiam *D. de adulterijs*, L. quod ait, in princ. & L.

9. nec ea, §. primo, iuxta premissa queritur, nunquid ille, qui ad ecclesiam confugit, si exeat vel expellatur, sit ex illo delicto suspendendus, vel alias corpo-

Secundum quosdam. raliter puniendus? dic, quod non; secundum quosdam, quia non debet pati pœnam corporalem, ex quo semel aufugit ad ecclesiam, sed erit tradendus inimicis ad seruendum in perpetuum, vel pœna corporalis conuertetur in pecuniariam, sic tenet Richardus 18. questione 4. cap. reum, ubi vide quoque Hostiensis in suo Rosario, & per alios ext. de immunitate ecclesie, cap. finali; iuxta hoc quero, homicida qui-

10. Nō potuit fugere. Corpus Christi. da non potuit fugere ad ecclesiam, sed inuenit quendam sacerdotem deferentem corpus Christi, fugit ad ipsum, & accepit illum, nunquid sit tutus, ac si fugisset ad ecclesiam? videtur quod sic; nam quod aliquis in ecclesia tuetur, est introductum in fauorē Dei, ergo multo fortius, si fugiat ad ipsum Deum, argumento *D. de pœnis*, L. capitalium, §. ad statuas, & de edilitio edicto, L. quis sit fugitiuus, §. sin autem, & §. idem Iulianus, & L. bonem, §. primo.

11. quia secundum Aristotelem, propter quod unumquodque, ipsum magis est tale: iuxta hoc quero, nunquid homicida fugiens ad domos, que sunt iux-

ta ce-

ta cœmiterium, si sit captus per curiam secularem, & Episcopus petat eum, sit eidem reddendu? videtur quod sic, quia in loco religioso est captus; contrarium est verum, quia in domo priuati est captus, quia talis locus destinatus sepultura non est religiosus, nisi quamdiu ibi ossa mortuorum sunt, ut *D. de religiosis & sumptibus funerum*, L. secunda, §. sepulchrum.

Doctor Baert.

Infidelis) Idē tenet ex professo *D. Ioannes de Vischis*, propositus ecclesie cathedralis Thaurinensis, in tractatu de immunitate ecclesie, num. 75. conclusione 13. *Damhouderius* in sua praxi rerum criminalium, cap. 106. titulo, de violatione templorum, num. 15. *Iulius Clarus* receptarum sententiarum libro quinto, §. fin. pract. criminalis, quæst. 30. num. 17. vers. præterea quero, fol. 171. secundum impressionem *Francofurtensem Nicolai Bassæi*, anno 1576.

Non Catholicus) Hæreticus igitur is est, qui non est Catholicus: atqui Catholicus is est, qui Catholicam fidem tenet, quam nisi quisque integram inuiolatamq; seruauerit, absque dubio in æternum peribit: est autem fides Catholica ea, quam *Symbolum Apostolicum*, nec non *S. Athanasij* declarat.

Intra Ecclesiam) Hæc autem doctrina procul dubio locum sibi vendicat in eo, qui sub spe immunitatis delictum perpetrat in Ecclesia, per cap. fin. ext. de immunitate ecclesie, nam tales immunitate, tribus rationibus, gaudere non de-

non debent: primò, quia in eo debet quis puniri, in quo deliquit: secundò, quia frustra ecclesiæ inuocat auxilium, qui cõmittit in eam: tertio: quia fecit se indignum priuilegio immunitatis ecclesiasticæ: sed ancipitis est quæstionis, an ille, qui in Ecclesia homicidium commisit, non tamen sub spe immunitatis ecclesiæ, gaudere debeat immunitate ecclesiæ, quia textus in cap. fin. ext. de immunitate ecclesiæ, videtur se fundare sub spe veniæ, in illis verbis, quia sub spe immunitatis commiserit homicidium, vbi aliàs non fuisset commissurus: ergo, cessante causa, cessabit & effectus, siue iuris dispositio, cap. translato, ext. de constitutio. sed eis haud obstantibus, approbo magis opinionem eorũ, qui non distinguunt, an sub spe veniæ deliquerit in Ecclesia: primò, quia præsumptio iuris, & de iure militat contra eum, qui delinquit in ecclesia, secundum Hostiensem in dicto cap. finali, extrà de immunitate ecclesiæ: deinde, licet prædicta ratio, quæ est de spe immunitatis, cesset hoc casu, tamen propter hoc aliæ tres illæ rationes, quarum suprà meminimus, & quæ sunt finales iuris dispositi in capite finali, extrà de immunitate ecclesiæ, non cessant: amplius, earum quælibet est sufficiens ad hoc, vt aliquis non possit gaudere immunitate ecclesiæ, quæ propter, etiam cessante rationum via, non tamen continuo propterea cessabit dispositio legis, §. affinitatis, inst. de nuptijs.

Publicis latronibus) Idem tradit ex professo D. Ioannes de Vischis, Præpositus Ecclesiæ Cathedralis Thaurinensis, in suo tractatu de immuni-

munitate ecclesiæ, numero 19. secunda fallentia, & Ioannes Millæus in sua praxi criminis persequendi, in verbis, locum sacrum, pag. 89. secundum editionem Parisiensem Galeoti à Prato, ad primam Regij Palatij columnam, anno Domini M. D. L. I. quibus in locis eidem illi rationem tradunt, quia, scilicet, plus interest, illos puniri, quàm alios malefactores, eò quòd plura exitia cogitent, vt 23. quæstion. 4. cap. est iniusta, & gloss. in cap. final. extrà de immunitate ecclesiæ, Damhouderius in sua praxi rerum criminalium, cap. 106. titulo, de violatione templorum, numero sexto, & Iulius Clarus receptarum sententiarum libro quinto, §. finali, practicæ criminalis, quæstione 30. numero nono, vers. quæro nunquid generaliter, fol. 169. columna prima, secundum editionem Francofurtensem.

Episcopus loci) Quomodo fiat illud, explicat eleganter Iacobus Damhouderius, in sua praxi rerum criminalium, cap. 106. titulo, de violatione templorum, num. 11. vers. imò ne in illis quidem, pag. 345. columna secunda, secundum editionem Antverpiensem Ioannis Belleri, sub Aquila aurea, auno M. D. LXX.

Secundum quosdam) Meritò sic loquitur hic noster Iacobus de Bello Visu, quia vel ex cõmuni sententia nullus hoc modo punitur, & certò malefico ecclesia, quamdiu illic est, immunitatem concedit, ac ipsum maleficium, vel istam maleficij labem non eluit, imò, quia liberior & nimis laxa hoc casu ecclesiastica voluntas, plus æquo maleficis indulgens, effugiendi fenestrâ,

quia

quin impuniti criminis occasionem præbet, ideo multis in locis eadem de facto non seruat, ex sententia Ioannis Fabri in §. fin. Inst. de his, qui sunt sui vel alieni iuris.

Non potuit fugere) Verbotenus eadem referuntur à Ioanne Dhierrij Lingonensi, in suo tractatu de fuga, numero octauo, vers. Titius homicida.

Corpus Christi) Idem tradit ex professo Iulius Clarus receptarum sententiarum, libro quinto, §. finali practicæ criminalis, quæst. 30. num. 24. vers. ultimo, quæro, fol. 173. columna prima, rursus quæstione 98. numero secundo, vers. sed pone, fol. 408. columna secunda, secundum impressionem Francofurtensem.

Caput nonum.

Absens citatur tribus edictis, vel vno peremptorio pro omnibus.	numero primo & 5
Citatio fieri debet ad domum.	num. 2
Arrestatio bonorum fit absente reo per annum.	3
Quæstio.	4
Fictio non debet plus operari in casu ficto, quam veritas in casu vero.	6
Criminosus intra annum rediens, recuperat bona sub idonea cautione.	7
Bannitus an & quo casu possit se defendere per procuratorem.	8. & 12
Quid banniti procurator allegare possit.	9
Quæstio.	10
Quatuor sunt genera cognitionum.	11
Causa absentia, vel est { facti } num. 13	
	{ iuris }
Quæstio.	14

Si an-

Si autem fugit ad alia loca prophana: tunc, est ita procedendum contra eum, videlicet, quod citabitur tribus edictis, vel vno peremptorio pro tribus, ut D. de re iudicata, L. contumacia, cum ibi notatis, iunctis his quæ notantur, C. quomodo & quando index, L. ea quæ, & L. consentaneum, & L. seq. & L. ab eo, & D. de appellationibus, L. ex consensu, §. fin. iunctis his quæ notantur, C. de his qui accusare non possunt, L. 3. & debet fieri ista citatio ad domum, si modo habeat domicilium, iuxta notata, C. de iudicijs, L. properandum, §. primo, super verbo decerni, & D. de in integrum restitutionibus, L. diuus: si autem non habet domicilium, citetur voce præconis publicè, ut in Auth. de litigiosis, §. omnè, collat. 8. & C. de requirendis reis, L. fin. sic intelligitur, C. de accusationibus, L. 3. cum ibi notatis, super verbo, contumacia, & L. absentem, cod. tit. & D. de pœnis, L. absentem, & C. de sicarijs, L. eum qui, cum ibi notatis: & si tale crimen sit, de quo accusari possit, & non veniat intra annum, annotantur eius bona, id est, in scriptis rediguntur, quia fit inventarium de eis per curiam, ita tamen ut prius semper citetur, & requiratur per literas, & si latitat per unum annum, præsumitur contra eum, præsumitur inquam tali præsumptione, quæ quodammodo vim habeat sententiæ, super bonis remanentibus: unde, circa hoc nota, quod aut præconizatio vel proclama continet certum quid applicandum sisco, vel parti: si parti, dico quod non habet vim sententiæ, sicut loquitur totus titulus, C. comminationes, epistolas, programmata, subscriptiones

X
autho-

authoritatem rei iudicatae non habere, lib. 7. tit. 57. si fisco, aut sententia est conformis rei que petitur, & tunc valet, ut C. de adoptionibus, L. & in multis, aut non est conformis: & tunc non valet, ut C. comminationes, epistolas, programmata, subscriptiones, authoritatem rei iudicatae non habere, L. interlocutio: unde, quaedam est annotatio, que fit secundum communem iuris ordinem, scilicet, quod primo citetur & requiratur reus ut dictum est: deinde, bona annotentur, & sic de alijs, ut notatur D. de requirendis reis, L. prima, & tunc, hoc ordine observato, non auditur super bonis post annum veniens, sic C. de requirendis reis, L. prima, & 2. cum ibi notatis, alia est annotatio que non fit secundum iuris ordinem, sed fit antequam citetur & requiratur, iuris ordine non servato: & tunc, non valet annotatio, & in hoc casu auditur super bonis post annum, sic loquitur C. ad legem Corneliam de sicarijs, L. eum qui, cum ibi notatis in fine, ad quod D. qui satisfacere cogantur, L. quotiens, & pro hoc facit, C. de poenis, L. si mendicare, & de sententijs & interlocutionibus omnium iudicum, L. prolatam, cum ibi notatis, & de appellationibus, L. prima, vel dic quod regulariter post annum non admittatur, ut legibus allegatis, nisi hoc impetret a principe, probata innocentia, ut L. eum qui, cum ibi notatis, C. ad legem Corneliam de sicarijs, vel nisi ex ista causa reuersus post annum recuperet bona sua, ut D. ex quibus causis maiores, L. prima, in fine, nam super crimine refellendo, & super innocentia probanda semper auditur, sic notatur in d. L. eum qui

Annotatio

A principe
Probata
innocentia

qui, C. ad legem Corneliam de sicarijs, & C. de requirendis reis, L. prima & 2. iuxta premissa quaeritur, nunquid si princeps bannitum, seu relegatum restituat, & sibi poenam illius delicti remittat, videatur sibi bonorum confiscationem remittere? videtur quod sic, iuxta notata D. de servitutibus rusticorum praediorum, L. & Attilicinus, & dic de hoc ut ibi, & de postulando, L. imperator, cum ibi notatis, & C. de his qui in exilium dati, L. 1. lib. 10. & adde hic theoreticam de noxalibus que incipit, si actio semel extincta, & servatur talis ordo, quia primo petitur in iudicio tribus edictis vel uno peremptorio, ut D. de re iudicata, L. contumacia, cum ibi notatis, iunctis his que notantur, C. quomodo & quando iudex, L. ea que, & L. consentaneum, & L. seq. & L. ab eo, & D. de appellationibus, L. ex consensu, §. fin. iunctis his que notantur, C. de his qui accusare non possunt, L. 3 post eius bona annotantur: tertio, de nouo requiritur per literas iudicis & nuntios, sic notatur C. de requirendis reis, L. prima, & 2. & D. eodem, L. prima & 2. intra annum autem veniens, auditur super bonis, sed semper super crimine, ut notatur C. de requirendis reis, L. 2. quod crederem habere locum in casu in quo essent amittenda bona, si probauit esse tale crimen: alias, cum non debeat plus operari fictio quam veritas, ut D. de acquirendo rerum dominio, L. liber homo, non amittuntur bona per contumaciam, nisi tale esset crimen, quod condemnatio eorum sequi potuisset, vel nisi expressum fuerit in edictis sibi factis: alias autem, isti criminosi absentes, non possunt nisi usque

4.
iuxta præ-
missa.
Restituat.

5.

Intra an-
num,

6.

X 2 ad

ad relegationem condemnari, exceptis apparitoribus qui vendunt literas, & executiones suas, ut D. de pœnis, L. absentem, §. primo, & C. de accusationibus, L. absentem, §. primo, cum ibi notatis, & de cohortalibus, L. apparitor, lib. 12. si autem veniat intra annum, & bona eius sint bannita, poterit bannum facere amoveri, & ea recuperare cum idonea cautione, ut D. de operis novi nunciatione, L. de pupillo, §. si is cui, & de petition. hereditatis, L. diuus, circa princ, & ut legatorum nomine caueatur, L. postquam, in princ. unde, talis bannitus potest se defendere per procuratorem, ut D. ex quibus causis in possessionem eatur, L. ad cognitionem, in fine glossa, & poterit allegare talis procurator causas absentia, non vero causas cause, ut D. de procuratoribus, L. seruum quoque, §. publicè, cum ibi notatis, ad quod etiam D. an per alium causa appellatorum reddi possint, L. 1. cum ibi notatis, iunctis his quæ notantur, D. de requirendis reis, L. prima, & de pœnis, L. absentem, & L. ad statuas, & extra de accusationibus, cap. veniens, cum ibi notatis, & etiam causas cause, nisi in causa capitali, ut D. de procuratoribus, L. absens, & probatur per testes, vel per iuramentum, si in longinquo, & admittitur dilatio, salvo iure partis, sub tacita conditione, si ita verum sit, ut D. de excusationibus tutorum, L. scire oportet, §. sufficit, & de damno infecto, L. prator, in princ. & de itinere adluque priuato, L. prima, §. primo, sed quare non potest fieri procurator, in causis criminalibus ad allegandas causas cause? dic, quod ratio est, quia is qui defendit, id est, procura-

Cum idonea cautione.

Per procuratorem.

10.

tor,

non is quem defendit, est condemnandus, ut notatur D. de publicis iudicijs, L. penult. §. ad crimen, & de negotijs gestis, L. liberto, & sic puniretur qui nihil commisit, quod est contra iura, C. de pœnis, L. sancimus, in Auth. de incestis nuptijs, §. fin. cum ibi notatis circa principium, & D. de seruo corrupto, L. in hoc iudicium, & de furtis, L. si quis uxori, §. neque verbo, & ext. de hereticis, cap. excommunicamus, cum ibi notatis, §. primo, circa quod notandum, quod quatuor sunt genera cognitionum: quia, aut agitur de crimine capitali, aut de fama, aut de pecunia, aut de honoribus & muneribus, ut notatur D. de procuratoribus, L. non solum, §. primo, super verbo, procuratorem, ac in primo quidem casu, non potest interuenire procurator, nisi ut supra dictum est, in alijs autem casibus, sic, & possunt antecedentia seu precedentia, & preparatoria causa criminalis, fieri per procuratorem, & dare libellum, & similia, D. de adulterijs, L. denunciaisse, & ad legem Iuliam de vi publica, L. cum qui, circa princ. & de publicis iudicijs, L. inter, & L. penult. in fine, & de re iudicata, L. primus, & in uno articulo causa criminalis, potest procurator interuenire cum mandato speciali, sic glossa, C. de accusationibus, L. 2. & D. de manumissis vindicta, L. condiciones, §. penult. & D. de adulterijs, L. denunciaisse, §. quid tamen, & facit etiam D. ad legem Aquiliam, L. proinde, §. primo, & D. de vi & vi armata, L. prima, §. deiecisse, & §. seq. & L. idem est, §. cum procurator, ubi dominus ratificans tenetur: & sunt causa absentia primo, facti, quia de

11

12.
Casu.

13.

X 3

facto

- facto fuit absens: uenit iuris, ut quia non tenetur uenire, allegando dilatoriam, non autem causas cause, qua sunt, quando allegatur, quia ille absens debet
14. *obtinere in causa. sed queritur, quæ sit utilitas allegare causas absentia? dic, quia aliquando aliqua pœna seu mulcta pecuniaria absentibus imponuntur, nisi compareant: quæ requiruntur, proclamantur, citantur, & eorum bona annotantur, & bannuntur, ut supra dictum est, quæ omnia debent differri, cum allegantur cause absentia, ut notatur in L. seruum §. publicè, D. de procuratoribus, alioquin si ultra procederetur, esset locus appellandi, ut C. si pendente appellatione mors interuenerit, L. 1. & tertia, & finali.*

Doctor Baert.

Ad domum) Hac de re multa diximus, & attulimus in superioribus hoc eodem libro, capite 5. nu. 2. circa finem, in verbis, ad domum.

Requiratur) Hoc est inuestigetur, & queratur: ad eum planè modum quo canis inuestigat leporem.

Annotatio) De hac annotatione bonorum, multa copiosè scribit & eleganter admodum, Iulius Clarus, receptarum sententiarum libro quinto, §. finali pract. criminalis, quæstione 44. num. 2. circa finem, vers. in illis igitur casibus, fol. 231. col. prima, secundum editionem Francofurtensem Nicolai Bassæi, Anno 1576.

A principe) Tenetur enim quandoque princeps, concedere literas nouæ defensionis, quia aliàs sepe contingeret, ut innocens moreretur, cum

cum multi in exilium mittantur iniuria iudicum, & odio inimicorum eos prosequentium: sed, an ex literæ non solùm quo ad personam, sed etiam quo ad bona dentur, eo casu quo post annum prius impetrantur, admodum latè disputat in vtramque partem, Patricius Mediolanensis Ægidius Bossius in tractatu criminum, titulo de literis principum, bannitum admittentibus ad nouas defensiones, nu. 1. & seq. fol. 320. secundum editionem Lugdunensem Philippi Tinghi Florentini, anni 1575.

Probata innocentia) Ergo reus ipse comparens infra annum, ad se defendendum tenetur ipse probare innocentiam suam, sic ut si non probet, innocentiam suam, vel saltem elidat iudicia quæ contra ipsum faciunt, sententia mandetur executioni, vel alia extraordinaria pœna torqueatur, ex sententiâ Iulij Clari receptarum sententiarum, lib. 5, §. fin. pract. criminalis, quæst. 44. num. 6. vers. quæro quando reus, folio 233. col. prima.

Iuxta præmissa) Hunc articulum quia sæpius usu venit in Belgio, propter pacificationem Gandauensem latius explicare statui, nã quod hic in bannito dicitur, idem de condemnato veletiam conuicto dici potest, ideoque sic sentio, quod in omni rescripto, verba rescripti diligenter inspicienda sint, ut si restituat in pristinum statum: tunc, non solum vitam, sed etiam famã, dignitates, & bona recuperet: imò, idem puto, si simpliciter aliquè restitueret, quia tantundè simplicis restitutionis gratia tribuit, quãtũ cõdènationis sententiâ vel ademerat vel adimere

poterat, vt L. finali, C. de sententiam passis, unde, qui gratiam petit à principe, cautus esse debet, vt vtatur verbo restituo, non autem verbo indulgeo, quia per illud, omnia: per hoc autem, vita tantummodo restituitur, L. 2. & L. si ademptis, C. de sententiam passis: illud quæritur, an si bona istius restituti fuerint per fiscum alienata antequam restitueretur, an ipse restitutus possit & ipsa bona alienata vendicare, & à possessoribus recuperare? dic, quod non: duplici ratione, primo, quia emptores dictorum bonorum fuerunt, & adhuc sunt bonæ fidei tum emptores tum possessores: imò verò, domini, quia emerūt à fisco, qui tēpore vēditionis erat eorū bonorū verus dominus: tum quia in cōcessione restitutionis aut alicuius gratiæ, semper eximitur alterius præiudicium, L. & si sine, §. sed quod Papinianus, L. quod si minor, §. Scquola, D. de minoribus: unde, quæritur ulterius, an iste restitutus à principe, saltem possit petere à fisco pretium bonorum alienatorum? respondeo, quod non, quia fiscus succedit loco hæredis, L. 2. C. de bonis proscriptorum, L. 1. C. de bonis eorum qui ante sententiam sibi mortem consciuerunt, ergo, non tenetur restituere nisi quatenus extat, & ex eo factus fuerit locupletior, ex sententia Bartoli, in L. fin. C. de sententiam passis, & ex sententia Pauli Girlandi in tractatu de relaxatione carceratorum, titulo, de beneficio & indulgentia principis, questione prima, quarta, & quinta, quibus in locis materiam hanc latissimè prosequitur.

Restituat) Est enim duplex restitutio in integrum

grum: alia, quæ ratione minoris ætatis ordinariè competit, vt est titulus in D. de minoribus, viginti quinque annis: alia, quæ profuit ex mera gratia principis, autore Bossio in tractatu criminum, tit. de remedijs contra bannum, nu. 3. fol. 326. col. prima.

Intra annum) Idem tradit inferius hoc eodem libro, cap. 12. nu. primo, & ex professo Iulius Clarus, receptarum sententiarum, libro quinto, §. finali, practicæ criminalis, quæstione 44. num. 3. vers. facta autem huiusmodi, & nu. 5. vers. dixi quod de iure communi.

Cum idonea cautione) Pone quod reus compareat infra annum, & satisfdet coram præfide, de parendo iuri iuxta formam, L. primæ, D. de requirendis reis, nunquid statim recuperabit bona? an vero manebunt in sequestro donec super ipso crimine, fuerit definitiuè pronunciatum? videtur ex sententia glossæ, in L. finali, in verbo purgauerit, D. de requirendis reis, quod statim illa recuperet, & ita dicit se vidisse communiter obseruari Albericus de Rozates, in L. prima, nu. 4. D. de requirendis reis.

Per procuratorem) Regulariter in causis criminalibus, non admittitur procurator, vt est textus in L. penult. §. ad crimen, D. de publicis iudicijs, de cuius regulæ limitationibus, ampliationibus & examine multa tradidit Iulius Clarus, receptarum sententiarum, libro quinto, §. finali, practicæ criminalis, quæstione 32. per totum, fol. 183.

Causas causa) Idem tradit inferius hoc eodem libro, cap. 12. nu. 4. vers. hoc verum etiam.

X 5

Causa

Casu) Quando videlicet agitur de causa capitali, prout antea dixit.

Caput decimum.

Latitans in alterius iurisdictione potest capi. nume. 1	
Quæstio. 2	
In pari crimine, iudex qui detinet est præferendus. 3	
Fiscus habet in hypotheca priuilegium. 4	
Iurisdictionis quæstio definiri debet ante criminalem cognitionem. 5	
Quæstio. 6	
Iudex in cuius territorio quis deliquit, est alteri præferendus. 7	
Fortiora iura allegans est audiendus. 8	
In criminibus admittitur prorogatio. 9	
Criminosus est eo remittendus, vbi habet domicilium, etiam sine requisitione. 10	
Maleficia non debent manere impunita. 11. & 15	
Relegationis effectus. 12	
Roma est communis patria. 13	
Nemo sic relegari potest, vt in sua ciuitate moretur. 14	
Dulce natale solum. 16	
Inobedienti pœna est multiplicanda. 17	
Non licet prætorem contemnere. 18	
Male agit qui ante tempus agit. 19	
Quæstio. 20	
Vbi est eadem ratio, ibi idem ius statui debet. 21	
Quoties emphyteota vendit aliquam partem prædij, sine consensu domini, totum prædium non cadit in fideicommissum, sed tantum pars. 22	
Tantundem amittit ille qui occupat partem alterius prædij, quantum occupauit. 23	
Condemnato reo criminoso quilibet in suo territorio bona occupat. 24	
Quoties clericus condemnatur iudex laicus immobilia, sed Ecclesiasticus bona mobilia capit. 25	
Stylus curiæ seruari debet. 26 & 30	
Consue.	

Consuetudo facit licitum quod alias eilet illicitum. 27
 Contra stylū curiarū impetrata rescripta nō valent. 28
 Receptio testium in causis criminalibus, alteri à iudice committi non debet. 29

Exceptio. 31

Datio tutoris } sunt mixti imperij. 32
 Ablatio bonorum }

Executio sententiarum criminalium est meri vel mixti imperij. 33

Quæstio. 34

Relegatio per quam quis aliquem relegat ab iurisdictione aliena, non valet. 35

Si autem talis criminosus in fuga existens, latitet in aliena iurisdictione, erit per iudicem illius loci capiendus, vt in Auth. vt nulli iudicum. §. si verò quis comprehensorum, collat. 9. sed nunquid iste fugitiuus qui vadit ad aliam patriam, poterit citari per iudicem loci in quo deliquit, sine requisitione iudicis illius loci, cum hoc loci forum sortiatur ratione criminis, vt C. vbi de criminibus agi oporteat, Auth. qua in provincia? dicunt quidam, quod sic, & allegant pro hoc textum, C. de Episcopis & Clericis, L. omnis, §. si verò apparitor, & D. de officio præfecti vrbi, L. fin. nec obstat D. de iurisdictione omnium iudicum, L. fin. aut L. 3. cum ibi notatis, D. de officio præsidis, quæ iura dicunt requirendum iudicem loci in quo est, quia illa iura intelliguntur quòd extra territorium ius dicenti, impune, non paretur in actu iurisdictionis, cuius effectus refertur ad locum vbi habet iurisdictionem, qualiter potest, vt D. de officio præfecti vrbi, L. finali, contrarium tamen de facto seruatur: vnde,

aut

aut commisit in illa iurisdictione extranea, aut non, si in illa commisit: tunc, debet iudex qui eum captum detinet, primo ipsum punire, si crimen ibi commissum sit tale, quod non impediatur executionem alterius iurisdictionis, ut puta, si crimen sit tale quod mortem non exigat, & aliud primo commissum, poenam mortis exigeret, quia tunc primo de minori poena: deinde, de maiori tractandum est, ut D. de accusationibus, L. si cui, §. fin. & sic in loco captio- nis potest manum vel pedem, vel auriculam amitte- re, si qualitas criminis hoc exigat, & est deinde re- mittendus ad aliam iurisdictionem, in qua maius vel equale crimē commisit, & ibi, alia auricula vel manus sibi amputabitur, vel ad furcam suspende- tur, vel alias punietur secundum qualitatem deli- cti. & sic una executio non debet aliam impedire,

3. ut D. de accusationibus, L. si cui, §. fin. cum ibi no- tatis: nam, in pari crimine vel poena imponenda, iudex qui eum detinet, est in executione preferen- dus, cum possidentis sit potior conditio, iuxta notata D. ne quis eum qui in ius vocatus est vi eximat, L. 2. & D. si usus fructus petatur, L. uti frui, circa princ. super verbo potiores: & hoc verum, nisi alter qui non possidet, esset alias privilegiatus, ut fiscus: quia, tunc ille est in executione preferendus, iuxta notata D. de furtis, L. falsus, §. solent, super verbo petant, & pro hoc etiam, C. de bonis vacantibus, L. prima, & L. vacantia, lib. 10. & de iure fisci, L. prima, §. an bona, & L. 2. §. fin. prout sunt qua- dam alia in fisco specialia, quia precedit in hypo- thecis, ut C. qui potiores in pignore, L. assiduis, cum ibi

ibi notatis, ad quod, D. de officio procuratoris Cesa- rus, L. prima, §. est & hoc precipuum, & D. de fide instrumentorum, L. fin. & idem dicerem, si delictū esset commissum in iurisdictione duorum: quia, ille qui cepit malefactorem, posset cognoscere & puni- re, ut D. de officio consulis, L. una, §. primo, & de rebus dubijs, L. fin. §. quoniam, ad quod etiam fa- cit, D. si ex noxali causa agatur, L. si cum uno: & hoc verum, nisi esset contentio inter ipsos condomi- nos, de subiectione capti, & iurisdictione illius loci, quia tunc non potest unus nec alius interim, de eo- dem capto cognoscere, sed habet unus condominus actionem suam, contra alium intentare super sub- iectione & iurisdictione eiusdem, ut D. si servitus vendicetur, L. is cuius familia, & de servitutibus, L. fin. §. fin. & de edilitio edicto, L. bouem, §. finali, & C. de agricolis & censitis, L. litibus, §. primo, cum ibi notatis, super verbo remaneant, lib. 11. et no- tatur ext. de relig. cap. cum venerabilis, in princ. quod cum sit, habet locum sequestratio, de qua dic- ut in theorica, de colo. qua incipit, nota de seque- stratione: sic dicitur etiam quod agi potest communi diuidendo, si neuter rem possideat, siue alius, dum tamen alter non neget eum esse condemnandum: ali- as, ille agat rei vendicatione, D. de exceptione rei indicata, L. fundum. & L. fundi, & notatur D. familiae eriscunda, L. prima, item iuxta premissa queritur, duo sunt iudices in una iurisdictione & territorio, nunquid unus possit cognoscere, & c. de hoc dic ut in magna papyro, de officio proconsulis, L. una, cum quaestione seq. item, adde hic theori-

Qui cepit.

5. Nisi esset contentio.

6.

677

cam quam habes de usufructu, qua incipit, nota quod socius, item adde hic ultimam theoreticam, quam habes in magna papyro, C. de obsequiis patrono prestandis, L. si manu. sic intelliguntur iura qua dicuntur expectandum, quamdiu est in pendentibus, iuxta notata, D. de conditione causa data, L. quod seruus, in fine glossa, & de usufructu, L. sed & si quid, §. 2. cum ibi notatis, super verbo in pendentibus, si autem ambo eum cepissent, ambo possent de eo cognoscere, argumento D. de acquirendo rerum dominio, L. pro regione, licet videretur contra, quod nullus, per notata D. de religiosis, L. cum in diversis, circa finem glossa, super verbo cuius, & inst. de rerum divisione, §. religiosum, & D. de testamentaria tutela, L. duo sunt Titij, & de fundo instructo, L. questum, §. si quis, idque, ratione incertitudinis, per iura superius allegata, si autem non commisit in iurisdictione istius iudicis qui eum detinet: tunc, dico quod potest ipsum punire quamvis alibi commiserit, nisi fuerit requisitus per iudicem loci in quo deliquit, vel per iudicem domicilij criminosi, sic intelligitur d. §. si vero quis comprehensorum, in Auth. ut nulli iudicum, collat. 9. & L. si cui, §. fin. & L. 3. & L. congruit D. de officio praesidis, & est expressum, C. ubi de criminibus agi oporteat, L. 2. & D. de interdictis & relegatis, L. relegatorum, §. interdictum, nam, index in cuius territorio deliquit praefertur in puniendo, cum potius ius alleget, scilicet, ut ceteris in loco delicti, eius punitio transeat in exemplum, & ut transeuntes, attentare similia perimeant, & sit solatio amicis interemptorum seu laesorum, ut D.

Nullus.

Domicilij.

7.

Praefertur

de poenis, L. si operis, in fine, & de seruis fugitiuis, L. cum verum, in fine, & de furtis, L. si quis seruo, in fine, & C. de her. L. quicumque, §. vniuersi, nam fortiora iura allegans est audiendus, C. communia de succession. Auth. itaque, & de edicto diui Adriani tollendo, L. 3. alias autem, si non fuerit requisitus per iudicem loci in quo deliquit, potest quilibet iudex eum punire, per iura superius allegata: maxime, cum etiam in criminibus prorogatio admittatur, ut notatur D. de iudicijs, L. prima, in fine, & C. de iurisdictione omnium iudicum, L. 2. & hoc verum, si criminiosus non habet certum domicilium, quafi haberet, & ibi commisisset, esset necessario remittendus ad iudicem sui domicilij, etiam sine requisitione, quod est valde notandum, sic intelligitur D. de interdictis & relegatis, L. relegatorum, §. interdiceret, & d. §. si vero quis comprehensorum, cum ibi notatis, super verbo comprehendere in Auth. ut nulli iudicum, collat. 9. & D. de noxalibus, L. finali, & de accusationibus, L. si cui, §. penult. & §. finali, cum concordantijs: & est ratio, ne maleficia maneant impunita, per iura vulgata, D. ad legem Aquiliam, L. ita vulneratus, cum ibi notatis circa finem glossa: & si tunc iudex domicilij condemnet talem criminiosum, qui in alterius territorio commisit, potest ipsum relegare expressè à sua prouincia, seu iurisdictione, & per consequens tacite videntur sibi alia dua prouincia, seu iurisdictiones etiam simul interdicta, & sic tres, scilicet prouincia incolarum, hoc est propria patria, & prouincia in qua deliquit, et Roma, sic eodem modo,

10.
Certum
domiciliū.

11.

12.

relegatus per iudicem loci ubi deliquit, expresse videtur à sua provincia, seu iurisdictione relegari, & tacite ab alijs duabus patrijs, per quandam consequentiam, scilicet, à propria patria sui domicilij, & à Roma: sic etiam relegatus per iudicem, qui eum cepit & ibi nihil commisit, sed hoc in defectu aliorum fecit, est relegatus expresse à sua iurisdictione, & per consequens à sua patria propria, ubi habet domicilium & maiorem partem fortunarum, & à

13. Roma, quæ est communis patria, ut d. L. relegatorum, §. sed eos, & §. si quis, D. de interdictis & re-

14. In sua ci-
uitate.
tetur venalis, L. fin. nec potest quis relegari, ut mo-

15. remanerent impunita, nam alias relegatio non esset

16. Dulcissi-
ma.
pœna relegato, si in sua patria propria securè posset morari, cum unicuique sua patria dulcissima, iuris

presumptione, ut D. de legatis tertio, L. qui habebat, §. primo, cum ibi notatis, & C. de cohortalibus, L. quicumque lib. 12. unde si iret ad terram suam, post relegationem prædictam, & ibidem moraretur, esset perinde puniendus, ac si rediisset in patriam sibi specialiter prohibitam & interdictam, videlicet, quod duplicaretur tempus: aut, temporale efficeretur perpetuum: vel, pœna exilij perpetui, efficeretur mortis, est enim pœna inobedienti multiplicanda, sic intelligitur, L. relegatorum, §. interdicere, cum §. seq. D. de interdictis & relegatis, & D. de pœnis, L. relegati, & L. capitalium, §. solent, & §. in exulibus, iunctis his quæ notantur, C. de pœnis,

L. om-

L. omnis, super verbo, impleffe, & C. communia de successibus, Auth. omnes peregrini, cum ibi notatis, circa principium glosse sic intelliguntur iura dicentia, quod non licet prætorem contemnere, 18.

19. iuxta notata D. de iurisdictione omnium iudicum, L. si familia, & iura quæ dicunt, quod qui ante tempus agit, malè agit, & ideo duplicantur indu-

10. cia, ut D. de pœnis, L. capitalium, §. penult. & C. de inofficioso testamento, L. si quis in suo, in fine primi responsi, & facit C. ad legem Iuliam repetundarum, L. prima. iuxta hoc queritur, an duplicetur tempus quod superest, an totum? videtur quod illud

quod superest, per L. aut damnum, §. quis, D. de pœnis, & de his quibus ut indignis, L. heres, §. re-

scriptum, et de pœnis, L. sancimus, in fine, et in feudis de milite vasallo, cap. primo, iunctis his quæ no-

tantur, D. commodati, L. si ut certo, §. si duobus; contrarium videtur, nam totum tempus induciarum

duplicatur, si creditor ante tempus petat debitum, argumento D. de legatis primo, L. etiam partis, &

de incendio, ruina, naufragio, L. 3. §. senatus, et ext. de reg. iuris, cap. desleant, & D. ad Sylleianum,

L. si autem non totam, & si quis omnia causa testamenti, L. & si non totam, & pro hoc facit, quia textus indistinctè dicit, duplicentur inducia, instit. de

exceptionibus, §. hodie, ergo generaliter & hoc casu 21.

tempus omne duplicatur, quia ubi est eadem ratio, ibi idè ius statui debet, ut D. de Publiciana in rem

actione, L. de pretio, & D. de verbor. obligat. L. à

Tuto, in fine primi responsi, & pro hac parte videtur textus D. de dolo, L. quidam in iure interroga-

r

116

- tus, cum L. seq. ubi, in totum denegantur actiones, primam tamen partem credo esse veriore; & hec
22. faciunt ad decisionē questionis, si emphyteota vendens partē rei emphyteotica sine consensu domini, deprehendatur, quod tota res non cadat in commissum, sed duntaxat pars vendita; item pro illo qui occupat partem prædij alterius, quod tantundem amittat, ut C. finium regundorum, L. si constat, item pro intellectu, L. si quis in tantam, C. unde vi, et sic, si relegatus ad unum annum, redeat ad patriam expressè prohibitam, vel ad aliam quæ venit ex consequentia, duplicatur tempus quod superest, tenendo opinionem mitiorem, ut D. de pœnis, L. interpretatione, contrarium tamen quoq; est verum per iura superius allegata, ut de temporali fiat perpetuum;
24. & sic patet ex prædictis, quod si aliquis fuerit condemnatus, & ex tali condemnatione sequitur amissio bonorum tacitè vel expressè, secundum naturam criminis, quod si talis criminofus haberet bona in diuersis locis, & territorijs, seu iurisdictionib; quod quilibet illorum dominorū debet occupare bona sui territorij, ut D. de peculio, L. hinc queritur, §. fin. et de tutoribus & curatoribus datis ab his, L. pupillo, & de excusationibus tutorum, L. iuris peritos, §. cum oriundus, & in Auth. de mandatis princ. §. si verò tantum, & D. de inofficioso testamento, L. Posthumi §. si quis ita, & C. de episcopis & clericis, L. presbyteri, licet aliqui dicant, quod imò ille debet ea bona habere, sub cuius territorio sunt res immobiles, ut D. de bonis auctoritate iudicis possidendis, L. cum scimus; & intelligo, quod
25. si sit

si sit clericus, quod curia secularis accipiet bona immobiles; curia verò ecclesiastica bona mobilia, sic intelligo iura superius allegata, et extra de hereticis, cap. excommunicamus, cum ibi notatis, quia privilegium concessum, magis concernit res mobiles, quàm immobiles, & ad hoc C. de imponēda lucrativis descriptione, L. 1. in princ. & circa med. lib. 10. & de privileg. eorum qui in sacro palatio mil. L. 1. lib. 12. & D. de bonis dānat. L. diuus: ideo, secundum quod persona pertinet ad Episcopum, res etiam mobiles ad ad ipsum pertinent, argumentum ad hoc in feudis de pace tenenda & eius violatoribus, §. si quis inde: & pro hoc, D. de captivis & Postliminio reuersis, L. captivus, §. 1. iuncta L. si quis in bello, eodem titulo. & ita servatur de usu & stylo curiarum: & licet lex deficeret, stylus curiarum esset servandus, ut D. de testibus, L. Titia, §. fin. & C. de aqueductu, L. penul. & de veteri iure enucleando, L. 1. §. sed si quæ leges, in Auth. de iudi. §. nullo, coll. 6. et D. de appellationibus, L. Imperatores, D. de rei vindicatione, L. quod si possessor, in fine, & de eucti. L. si fundus, et de usufructu, L. si quis donaturus, cum ibi notatis, & si certum petatur, L. certus, §. si nummus, & de arbitris, L. item si unus principaliter, & de legatis primo, L. si servus Lentus, §. ita, de administratione tutorum, L. sine hærede, §. Lucius, & de confir. tutor. L. prima, in fine, C. de adi. priua. L. prima, & D. de probationibus, L. circa, in fine, iunctis his, quæ notantur C. de pactis conuentis, Auth. equalitas, et quæ sit longa consuetudo, L. 1. & ext. de in integrum restitutionibus,

- cap. constitutus, nam, quaedam tolluntur, ex quo introducta sunt per usum et consuetudinem, licet correctione indigerent, ut in *Auth. quomodo oporteat Episcopos et clericos*, §. *sed neque*, collatione prima, & in *Authent. ut determinatus sit certus numerus clericorum*, §. *sancimus*, collat. prima, iuncta *L. patre furioso*, cū ibi notatis, *D. de his qui sunt sui*, vel alieni iuris, nam licet prohibeatur operari in publico, operari tamen sustinetur, ut *D. ne quid in loco publico*, *L. secunda*, & *de operibus publicis*, *L. legatum*, in fine, quae faciunt pro consuetudinibus, usibus & moribus indebitis, et pro seruiantibus, qui licet plures sint numero, quam esse debeant, remanere tamen debent, per iura statim allegata: nam usus, mos, seu consuetudo facit licitum, quod alias esset illicitum, ut notatur in *Auth. de defensoribus ciuitatum*, §. *quia verò*, super verbo, recipient, collat. 2. & *ext. de temporibus ord. cap. primo*, in fine
27. *glosse*, quod facit contra rescripta impetrata contra
28. *stylum curiarum*, quia non valent; facit etiam pro eo quod licet receptio testium in causis criminalibus non possit de iure committi, iuxta notata *D. de testibus*, *L. 3. §. item diuus*, quod fieri possit, si sit consuetudo in contrariū, quia illi staretur circa iudicia, ut *d. L. 3. §. fin. D. de testibus*, & *C. de emancipationibus liberorum*, *L. prima*, & *fin. cum ibi notatis*, si autem non esset consuetudo, posset committi ex causa argumento *D. de iudicijs*, *L. fin.* & *de erogatione militaris annonae*, *L. fin. lib. 12.* & *de fide instrumentorum*, *L. aut apud eloquentissimum*, cum ibi notatis, & in *glosse L. 3. §. item diuus, D. de testibus*,
item di-

item dicerem, quod si essent plures domini in uno castro, in quo talis criminofus condemnatus commisisset crimen, quod tunc pro dominicis partibus fieri contributio prout hoc expressè definitur *D. de damno infecto*, *L. si finita*, §. *cum amē plures*, & *de vulgari & pupillari subst. L. qui complures*, §. *fin. et de stipulatione seruorum*, *L. si seruus communis*, & *de tutoribus & curatoribus datis ab his*, *L. publico*, nam sicut datio tutorum est mixti imperij, ut *D. de tutelis*, *L. tutus*, §. *tutorum*, sic ablatio bonorum est mixti imperij, ut iuribus allegatis, nec obstat *D. de operis libert. L. iurisiurandi*, §. *fin. li.* & *ad legem Aquiliam*, *L. item Mela*, §. *si plurimum*: quia ibi nō fit comparatio de re ad rem, seu de re ad personam, sed tantū de persona ad personā, in quo non habetur respectus, ut *D. ad legem Corneliam de sicarijs*, *L. prima*, & *L. fin.* & si sint duo iudices, quorum unus habet iudicare, & alius executioni demandare, ille qui exequitur, habet merum vel mixtum imperiū, non autem ille qui sententiat, dum tamen exequatur per se, & iure proprio sicut notatur *D. de re iudicata*, *L. 2. circa princ. iuxta praemissa* queritur, cui queruntur bona post publicationem & relegationem per relegatum quaesita? dic de hoc ut habes in *secunda theorica, de adoptionibus*: item dicerem, quod ubi iudex domicilij relegaret aliquem specialiter & expressè à iurisdictione aliena, in qua talis deliquisset, non valet, etiam quo ad suam, ex quo plures essent & diuersi articuli in accusatione illa, sic intelligitur textus cum *glosse D. de donationibus inter virum & uxorem*, *L. si sponsus*, §. *primo*, &
Y 3 D. de

D. de seruitutibus rusticorum praediorum, L. sic possunt, §. habet, aliàs est L. idem Neratius, cum glossa finali, nec obstat glossa D. de iurisdictione omnium iudicum, L. fin. in verbis, non paretur, quia in hoc casu inseritur error iuris in sententia, & sic nulla ipso iure, D. familia erciscunda, L. in hoc iudicio, et C. si aduersus rem iudicatam, L. prima, & quando prouocare non est necesse, L. certa ratio, ne, et D. de arbitris, L. quid tamen, et de exceptione rei iudicatae, L. si ex testamēto; ubi autem relegaret aliquem à sua iurisdictione, & ab alia, ut dicendo, relego te à iurisdictione nostra, & à toto regno Francia, tenet & valet quo ad suam, non autem quo ad alienam sic intelligitur theoricam, si vsu fructus petatur, quae incipit, nota quod inutilis adiectio, item adde hinc theoricam quartam, de officio praesidis, quae incipit, nota quod est praesens, item adde hinc secundam theoricam, de officio assessorum, quae incipit, nota quod alibi, & adde hinc theoricam finalem, de iurisdictione omnium iudicum, cū (chedula ibi posita, item adde hinc theoricam de arbitris, quae incipit, nota utile per inutile.

Doct̃or Baert.

Fugitiuus) Verbotenus eadem referuntur à Ioanne Thierry Lingonensi, in suo tractatu de fuga, num. 15. vers. finaliter quaeritur.

Per iudicem loci) Ad hanc rem vide ea, quae scripsit Iulius Clarus receptarum sententiarum lib. 5. §. fin. practicae criminal. quaest. 31. nu. 19. vers. sed haec quidem omnia, ubi ex professo citat hunc locum nostri Iacobi de Bello Visu.

Quis

Qui cepit) Iulius Clarus, receptarum sententiarum, libro quinto, §. finali, practicae criminalis, quaest. 38. nu. 28. vers. frequēter etiam.

Nisi esset contentio) Quid iuris eo casu sit in Flandria, tradit ex professo D. Iodocus Damhouderijs in sua praxi rerum criminalium, capite 33. titulo de remissione in materia criminali, num. 16. siquidem inter duo tribunalia, oriatur contentio de iurisdictione, tunc domini Consiliarij Flandriae ex autoritate superiori, iubent sibi fisci maleficum, & ipsi postea (citra tamen praedictum partis) vicerius procedunt.

Nullus) Supple, possit de eo cognoscere.

Domicilij) In delictis à ratione domicilij quis sortiatur forum, tractat eleganter Iulius Clarus receptarum sententiarum libro quinto, §. finali, pract. criminalis, quaest. 39. numero tertio, vers. sortitur etiam.

Praefertur) In hanc sententiam plurimos allegat Iulius Clarus receptarum sententiarum lib. 5. §. fin. pract. crimin. quaestione 38. num. 19. vers. est autem tantae potentiae.

Certum domicilium) Hi de iure vocantur vagabundi, qui vbilubet locorum, ubi inueniuntur, puniri possunt, L. prima, & ibi gl. in verbo, reperiuntur, in fin. C. vbi de criminibus agi oportet, §. si verò quis comprehensorum, in Auth. vt nulli iudicum, collatione nona.

In sua ciuitate) Contrarium vidi practicari Duaci Catuacorum in persona cuiusdam Scabini, qui ferebatur conscius coniurationis, imò seditionis excitatae Duaci anno M.D.LXXVII.

Y 4

fuis

fuit enim dictus Scabinus condemnatus, in quadringentos daleros, & in exilium missus, ita vt Duacum egredi sibi non liceret, vt maxime foret ipse Duacensis, & ibidem moraretur, nec mirum, quia triplex est exilij ratio, prout eleganter & admodum late declarat Iodocus Damhouderius in sua praxi rerum criminalium, cap. 58. titulo de exilijs siue bannis, numero primo.

Dulcissima) Vnde versus:

Nescio qua natale solum dulcedine cunctos

Ducit, & immemores non finit esse sui.

Duo iudices) Exemplum tibi do ex ciuitate Coloniensi, in qua magistratus vrbis habet apprehensionem delinquentium, similiter examinationem verbalem, præterea ius ferendi sententiam, sed non exequendi, nec etiam torquendi: siquidem torqueri vel vltimo supplicio quis affici debeat, ea tortura, vel executio est penes Archiepiscopum, qui suos ad hoc ibidem fouet officarios, inter cæteros eum, qui vulgò, *Sic Greue* dicitur.